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 Abstrakt

Onkologická onemocnění patří mezi nejzávažnější problémy moderní medicíny a

jejich výskyt se neustále zvyšuje. Neuroblastom je maligní embryonální nádor dětského

věku, vznikající z periferního nervového systému a je to nejčastější nádor u kojenců. I přes

významný vývoj léčebných metod v posledních letech zůstává toto onemocnění obtížně

léčitelné. K léčbě tohoto nádoru se využívá chirurgická léčba, radioterapie a chemoterapie

s použitím cytostatik. Cytostatika, jako je doxorubicin, cisplatina či ellipticin, se stala

velmi významná v léčbě zhoubných nádorů. Avšak jednou z největších komplikací

chemoterapie je vznik lékové rezistence. Tato práce se zabývá studiem vakuolární

H
+
-ATPasy (V-ATPasy), která hraje důležitou roli v tvorbě lékové rezistence. Jedná se o

protonovou pumpu potřebnou pro acidifikaci vakuol.

Senzitivní neuroblastomová buněčná linie (UKF-NB-4) a linie rezistentní vůči

doxorubicinu, ellipticinu a cisplatině (UKF-NB-4
DOXO

, UKF-NB-4
ELLI

a UKF-NB-4
CDDP

)

byly vystaveny působení těchto cytostatik. Ovlivnění exprese proteinu V-ATPasy bylo

sledováno imunochemicky, metodou Western blot a exprese na genové úrovni pomocí

kvantitativní reverzně transkripční polymerasové řetězové reakce (RT-PCR). Ellipticin

indukuje zvýšení exprese V-ATPasy v neuroblastomových buňkách jak na proteinové, tak

na genové úrovni, zatímco vlivem cisplatiny dochází ke snížení exprese tohoto enzymu.

Působením doxorubicinu se zvyšuje exprese V-ATPasy pouze na proteinové úrovni.

Zjištěno rovněž bylo, že specifický inhibitor V-ATPasy, bafilomycin A, potencuje vývoj

apoptosy generovaný ellipticinem a cisplatinou. V buněčné linii UKF-NB-4 indukoval

doxorubicin i ellipticin tvorbu lysosomů, do kterých se tato cytostatika akumulují, a tento

proces výsledně vede ke snížení jejich cytotoxicity.

Prokázali jsme, že modulace exprese V-ATPasy je jedním z mechanismů umožňujících

přežití buněk neuroblastomu po působení cytostatik. Může tedy být uvažována jako možný

terapeutický cíl.
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Abstract

Cancers belong among the most serious problems of modern medicine and their

occurrence is constantly increasing. Neuroblastoma is a malignant embryonal tumor in

children, emerging from the peripheral nervous system and is the most frequent tumor in

infants. Despite the significant development of therapeutic methods during recent years,

this disease remains difficult to treat. It is treated surgically and also with chemotherapy

using cytostatic drugs. The cytostatic drugs such as doxorubicin, ellipticine, cisplatin and

vincristine have become very significant in treating cancer. However, they induced drug

resistance in these neuroblastoma cells. This study investigates expression of the vacuolar

H
+
-ATPase (V-ATPase), in neuroblastoma cells and its role in the development of drug

resistance. V-ATPase is a proton pump required for the acidification of vacuoles, as a

sensor of cytosolic pH.

A sensitive neuroblastoma cell line (UKF-NB-4) and cells resistant to doxorubicin,

ellipticine and cisplatin (UKF-NB-4
DOX

, UKF-NB-4
ELLI

, UKF-NB-4
CDDP

) were exposed to

these agents and the expression of the V-ATPase was studied by Western blot analysis and

real-time quantitative reverse tarnscription polymerase chain reaction (RT-PCR).

Ellipticine induces an increase in expression of the V-ATPase in neuroblastoma cells both

on the transcriptional and the translational levels, while cisplatin causes a decrease in

expression of this enzyme. Treatment with doxorubicin increases expression of the

V-ATPase only at the translational level. Furthermore, it was found that a specific inhibitor

of V-ATPase, bafilomycin A, potentiates the development of apoptosis generated by

ellipticine and cisplatin. Doxorubicin and ellipticine induced formation of lysosomes,

where these cytostatics accumulates (are sequestrated). This sequestration leads to a

reduction of cytotoxicity of these agents.

In this study, we have shown that V-ATPase is one of the survival mechanisms of

neuroblastoma cells in the presence of cytostatics, and seems to be a promising selective

therapeutic target to be considered for future trials.

Keywords: neuroblastoma, drug rezistence, vacuolar ATPase, bafilomycin A
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Seznam použitých zkratek:

ALK „anaplastic lymphoma“ kinasa

AMPK proteinkinasa aktivovaná 5'-adenosinmonofosfátem

APS amonium peroxodisulfát

ATB antibiotikum

ATP adenosintrifosfát

BAX proapoptotický protein „Bcl-2 associated-X“

BCL2 antiapoptotický protein „B-cell lymphoma-2“

BCLX antiapoptotický protein „B-cell lymphoma-extra large“

BNIP3 proapototický protein

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CD 63 lysosomální membránovým proteinem tetraspanin

CDDP cisplatina

Cdk2 cyklin-dependentní kinasa 2

cDNA „complementary DNA“

CLC 7 „chloride channel protein 7“

DNA deoxyribonukleová kyselina

DOXO doxorubicin

DSL ligandy “Delta-Sarrate-Lag-2”

EGF epidermální růstový faktor

ELLI ellipticin

FAS receptor, též znám jako apoptotický antigen 1 (APO-1)

FBS telecí sérum

HIV „Human Immunodeficiency Virus“

Hoechst 33342 2′-(4-hydroxyphenyl)-5-(4-methyl-1-piperazinyl)-2,5′-bi-1H-

benzimidazol trihydrochlorid hydrát, bisBenzimid

HRP křenová peroxidasa

IC50 koncentrace látky způsobující padesátiprocentní úmrtnost

buněk

IMDM kultivační medium „Iscove’s Modified Dulbeccos Medium“

INSS „International Neuroblastoma Staging System“

LAMP „lysosome-associated membrane proteins“
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LDL „low density lipoproteins“

LIMP2 „lysosomal integral membrane protein 2“

LKB1 „liver kinasa B1“

LRP6 „low-density lipoprotein receptor-related protein 6“

MAPK „Mitogen-activated protein kinases“

MDR „multidrug resistance“

mTOR „mammalian target of rapamycin“

mTORC1/C2 „mTOR Complex 1/ Complex 2“

MTT 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5 diphenyltetrazolium bromid

MYCN onkogen, z angl. „myelocytomatosis viral related,

neuroblastoma derived gen“

NB neuroblastom

NICD „Notch intracellular domain“

NPC1 „Niemann–Pick C1 protein“

OMA opsoklonus myoklonus ataxie

p53 tumor-supresorový gen

p73 tumor-supresorový gen

p.a. pro analýzu

PBS sodno-fosfátový pufr s obsahem NaCl („phosphate-buffered

saline“)

PEG polyethylenglykol

pH záporný dekadický logaritmus koncentrace H
+
iontů

PHOX2B „Paired-like homebox 2b“

PI3K fosfatidylinositol-3 kinasa

PKA proteinkinasa A

Rag „recombination activating gene“

Ras protoonkoproteiny

RAVE regulátor ATPas vakuolárních a endosomálních membrán

Rbcn-3 Rabconnectin

Rheb „Ras homolog enriched in brain“

RNA ribonukleová kyselina

ROS reaktivní formy kyslíku „reactive oxygen species“

9

rpm počet otáček za minutu

RT-PCR kvantitativní reverzně transkripční polymerasová řetězová

reakce („real time reverse transcription polymerase chain

reaction“)

SDS dodecylsulfát sodný

SDS-PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v přítomnosti

dodecylsíranu sodného

TEMED 1,2-bis (dimethylamino) ethan

Tris 1,1,1-tris (hydroxymethyl) aminomethan

TWEEN 20 polyoxyethylensorbitanmonolaurát

V-ATPasa vakuolární ATPasa

VIP vazoaktivní intestinální polypeptid
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1. Úvod

Zhoubná nádorová onemocnění představují v současné době závažný

celospolečenský problém. [1] Incidence nádorových onemocnění narůstala v průběhu

druhé poloviny 20. století mimořádnou rychlostí. V České republice je tímto onemocněním

postižen každý třetí a příčinou každého čtvrtého úmrtí je zhoubný nádor. [2] Důvodem

tohoto vývoje je především stárnoucí populace, kdy vazba mezi věkem a nádorovým

onemocněním je výsledkem delšího časového působení kancerogenních faktorů a také

vlastních změn souvisejících se stárnutím usnadňujících vývoj nádoru. Nádorová


[…]


. Ellipticin efektivně indukuje apoptosu

v buňkách UKF-NB-4 po jejich vystavení působení tohoto cytostatika, zatímco v buňkách

UKF-NB-4
ELLI

se jejich viabilita téměř nezměnila (obr. 26 B). Buňky byly rovněž

vystaveny působení 100 nM bafilomycinu A, specifického inhibitoru V-ATPasy, který

apoptosu neindukuje (obr. 28 C). Vlivem působení kombinace obou těchto látek však došlo

k výrazné indukci apoptosy, a to v obou liniích (obr. 28 D). Získané výsledky potvrzují náš

předpoklad, že ellipticin indukuje rezistenci v neuroblastomových buněčných liniích

zprostředkovanou V-ATPasou lokalizovanou v lysosomech a po působení inhibitoru

62

V-ATPasy bafilomycinu A dochází k potenciaci cytotoxického účinku tohoto cytostatika.

Rezistence tedy mizí. Dále byl v liniích UKF-NB-4 a UKF-NB-4
CDDP

sledován vliv 17 µM

cisplatiny na indukci apoptosy. Vliv tohoto cytostatika však nebyl nijak významný ani u

jedné linie (obr. 29 B). Po vystavení působení 100 nM bafilomycinu A, specifického

inhibitoru V-ATPasy, indukce apoptosy rovněž není vyvolána (obr. 29 C), avšak

kombinace cytostatika a inhibitoru indukuje apoptosu v obou liniích výrazně (obr. 29 D).

Z výsledků daných experimentů vyplývá, že bafilomycin A potencuje cytotoxický účinek

obou cytostatik, jak ellipticinu, tak cisplatiny a ruší tak rezistenci neuroblastomových

buněk, kde jak již bylo zmíněno, hraje V-ATPasa důležitou úlohu.

Doxorubicin a ellipticin se vyznačují svými flouorescenčními vlastnostmi. To

umožňuje určení jejich lokalizace v buňce a zjištění vlivu specifického inhibitoru

V-ATPasy bafilomycinu A na jejich distribuci. V neuroblastomové linii UKF-NB-4

vystavené působení 5 µM doxorubicinu byla pozorována přítomnost tohoto cytostatika ve

vakuolách, kde se akumuloval (obr. 30). Použitím specifického lysosomálního markeru

byly tyto vakuoly indentifikovány jako lysosomy. K „chycení“ doxorubicinu do lysosomů

dochází pravděpodobně v důsledku jeho protonace, kdy léčivo nemůže projít membránou

lysosomů a dále do jádra, kde jinak působí svými cytotoxickými účinky. Proto byl

v paralelním experimentu použit bafilomycin A, specifický inhibitor V-ATPasy.

Působením uvedeného inhibitoru došlo k výraznému snížení počtu těchto vakuol

(lysosomů).

Stejným experimentem byla analyzována i lokalizace ellipticinu. Působení 10 µM

ellipticinu indukovalo v neuroblastomové lini UKF-NB-4 tvorbu vakuol, ve kterých se

akumuloval (obr. 31). Rovněž v tomto experimentu byl použit bafilomycin A, specifický

inhibitor V-ATPasy, v důsledku jehož působení došlo téměř k vymizení těchto vakuol

a zvýšení cytototxicity ellipticinu. Z výsledků vyplývá, že sekvestrace protonovatelných

léčiv v subcelulárních kompartmentech (lysosomech) může ovlivňovat jejich účinnost,

a podílet se tím na chemorezistenci.
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6. Závěr

Předkládaná diplomová práce se zabývala významem V-ATPasy pro vznik

rezistence lidské neuroblastomové linie UKF-NB-4 a od ní odvozené linie rezistentní k

doxorubicinu UKF-NB-4
DOXO

, ellipticinu UKF-NB-4
ELLI

a cisplatině UKF-NB-4
CDDP

, vůči

příslušným cytostatikům. V práci byly získány následující poznatky.

 V rezistentních neuroblastomových liniích UKF-NB-4
ELLI

a UKF-NB-4
DOXO

,

vystavených působení příslušných cytostatik po dobu 24 hodin byla pomocí

metody Western blot detekována zvýšená exprese V-ATPasy (respektive její

membránové domény ATP6V0D1). V buňkách UKF-NB-4
CDDP

dochází

působením cisplatiny ke snížení exprese tohoto proteinu (ATP6V0D1).

 V rezistentní linii UKF-NB-4
ELLI

vystavené působení ellipticinu byla metodou

RT-PCR detekována zvýšená exprese genů domén V-ATPasy ATP6V1C1 a

ATP6V1G1. V liniích UKF-NB-4
CDDP

a UKF-NB-4
DOXO

došlo po kultivaci

s příslušnými cytostatiky (cisplatina, doxorubicin) ke snížení exprese těchto genů

(ATP6V1C1 a ATP6V1G1).

 Testovaná léčiva (ellipticin a cisplatina) indukují vznik apoptosy v

neuroblastomových buněčných liniích. Specifický inhibitor V-ATPasy,

bafilomycin A, potencuje vývoj apoptosy generovaný ellipticinem a cisplatinou.

 Doxorubicin i ellipticin indukují tvorbu lysosomů v buňkách UKF-NB-4, kde se

akumulují. Působením specifického inhibitoru V-ATPasy, bafilomycinu A,

dochází ke snížení počtu lysosomů, či jejich vymizení a cytostatika jsou pak

lokalizována převážně v jádrech buněk.

Výsledky práce plně potvrzují úlohu V-ATPasy v indukci rezistence neuroblastomové

buněčné linie UKF-NB-4 vyvolané doxorubicinem, ellipticinem a cisplatinou. Tvorba

lysosomů a zvýšená exprese V-ATPasy, vyvolaná testovanými cytostatiky, vedou k jejich

sekvestraci do tvořených lysosomů. Dochází tak ke snížení jejich aktuálních koncentrací

v buňkách, a tím i ke snížení jejich cytotoxicity.
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