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1. Strana 37, Stanovení koncentrace proteinů testovaných neuroblastomových

buněčných linií metodou dle Lowryho, doplněné složení roztoků pro stanovení

koncentrace proteinů

Koncentrace proteinů analyzovaných vzorů byla stanovena metodou dle Lowryho

za použití soupravy pro stanovení koncentrace proteinů od firmy Bio-Rad (USA), kde

výrobce přesné složení roztoků z komerčních důvodů neuvádí. Principem této metody je

interakce proteinů s měďnatými ionty (biuretová metoda) za vzniku světle modrého

komplexu. Po inkubaci je přidáno fenolové činidlo (Folin-Ciocalteau), které obsahuje

kyselinu fosfomolybdenovou a fosfowolframovou. Tyto se redukují zbytky proteinů (Tyr,

Trp, Cys) a poskytují sytě modré zbarvení, které je měřeno na spektrofotometru při

750 nm. [74] Nejprve byly vzorky proteinů připravených dle kapitoly 3.2.5 8x ředěny

destilovanou vodou. Do mikrotitrační destičky bylo pipetováno 5 μl příslušného vzorku,

standardu sérového hovězího albuminu (BSA) o koncentraci 0; 0,125; 0,25; 0,5; 0,75; 1;

1,5; 2 a 2,8 mg/ml. „Slepým“ vzorkem o koncentraci BSA 0 mg/ml byla destilovaná voda

a pufr RIPA. Do každé jamky se standardem či vzorkem bylo přidáno 25 μl roztoku A´

(1000 μl reagentu A (pravděpodobně měďnaté ionty) a 20 μl reagentu S), a poté bylo

přidáno 250 μl reagentu B (fenolové činidlo). Mikrotitrační destička byla umístěna na

laboratorní třepačku Labnet Gyro Twiester (USA) a inkubována po dobu 15 min při

opatrném míchání při laboratorní teplotě. Následně byla měřena optická denzita na

spektrofotometru Molecular Devices VERSA max (USA) při vlnové délce 750 nm.

Zjištěná data byla vyhodnocena softwarem SoftMax Pro.
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